IX. Si autem tabularius ancillam regiam 
( I ) aut ecclefiafticam feu ancillam tabtda- 
rii in matrimonium fibi fociaverit ( z ), ipfe 
cum ea fei'%’us permaneat. Si autem taiatum 
jncechatus fuerit, otlavo dimidio folido cul¬ 
pabilis judicetur, aut cum fex juret. Quod 
li tabularia hoc fecerit , ipfa & generatio 

■ejus in fervitium inclinentur. 
X. Si autem tabularius ancillam Ripua- 

riam acceperit, non ipfe, fed generatio ejus 
ferviat. 

XI. Si autem ecclefiafiicus , Romanus , 
vel regius homo ingenuam Ripuaidam acce- 

« Ltndeobr. . $ Defooc io cdif. Hsrokd. 
i io edit. Herold & Liodenbtog. nullum. 

perit; aut fi Romana, vcl regia, feu tabu¬ 

laria ingcnaum Ripuarium in matrimonium 

acceperit, generatio eorum feraper ad infe¬ 

riora declinetur. 

XII. Quod fi quis hominem regium ta¬ 

bularium tam baronem ( ^ ) , quam femi¬ 

nam de muiidcburdc ( 4) Regis abllulerit , 

fexaginta folidis culpabilis judicetur. 

XIII. Similiter & ille , qui tabulariam 

vel cccIcfiafticam feminam feu baronem de 

mundeburde Ecclcfia abftakrit , fexaginta 

folidis culpabilis judicetur , & nihilomi¬ 

nus generatio eorum ad mundeburdem Re¬ 

gis fcu Ecclefiac revertatur. 

XIV. Si autem Ripuarius ancillam Regis 

fcu ccclefiafiicam , vel ancillam tabulariam 

fibi fociaverit, non ipfe, fed procreatio ejus 

ferviat. 

XV. Si autem Ripuarius ancillam Ripua- 

rii ( 5 ) in matrimonium acceperit, ipfe cum 

ea in fervitio peifcvcret. 

XVI. Similiter ik. fi Ripuaria hoc fece¬ 

rit , ipfa & generatio ejus in fervitio per- 

feverent. 

XVII. Si autem ingenuus cum ancilla 

moechatus fuerit, quindecim folidis culpabi¬ 

lis judicetur. Si autem fervus hoc fecerit , 

tribus folidis culpabilis judicetur , aut ca- 

firetur 

XVIII. Quod fi ingenua Ripuaria fervum 

Ripuarium fecuta fuerit , parentes ejus 

hoc contradiceic voluerint , offeratur ei a 

Rege feu a Comite fpata (d) dc conucula > 

(7). Quod fi fpatam acceperit, ievvum in¬ 

terficiat . Si autem conuculam , in fervitio 

perfeveret. 

XIX. Hoc etiam confiituimus , ut nul¬ 

lum ^ hominem (8) regium , Romanum , 

vel 

lajfrtiut . V AI. CunicuU-, tQUiUulA', ■ 

(I ) Sf autem tabularius aneiUam ref>. Src. ) 
Sichardus*: Si autem tabularius ancijif regi^ 

aut ecclcjiafticee, jeu ancillae tabularia in matri- 

monium Jofiaius fuerit. • 
( 2 ) Sociaverit.) Cod. Gueif. & Til. fibi /9- 

ciatus fiuerii. 

( 3 ) Baronem.) H. e. vimm . Vide Notam 
nodram ad PaA. Leg. Sal. Tit. XXXIV^. leg. r. 
. { De mundeburde .) Sichard. de mundobur- 

de j Cod. Gorhan. de mu}idluri. 

( 5) Ancillam B^ipua^ii.) Sichardus : ancil¬ 

lam Rtboariam . 

( 6 , Spata.) Gladius . 
(7) Conucula. ) Sic Herold. & Lindenbro- 

gius i Codex vero Gueif. cunicula, 'T\\. cornicu¬ 

laCod. Go han. conugla. Germanis haec vox 
kuncKel, Gallis quenouiUe, Ital. conocchiatimn- 

ciatur, & colum denotat . Vocabularius Secu- 
lo XV. imprelliis: Colus, guncKf 7 rock,- Gloilx 
Florentina; Colus, chunebla . Mire variant iu 
origine hujus vocis tradenda Critici . Ceifus 
Cittadinius in diUert. de Origine linguae io- 
fcanae a Dante eam inveniam, & ex nulla lin¬ 
gua derivatam eJie fomniat. Voflius, Linden- 
brogius & Menagius a colo corruptam putant; 

quia in veteris Glolfarii Capite de Supelleciili 

invenere: Colucula, ; nec procul abit 
Angelus Caninius , qui in Hellenifmo a cdi- 

cula derivat . Alberms Acarifms a ccnjunBa , 

Cafanovanus Ferrarius a , CarolusDa- 
tius a figura conica deflectunt . Datius notat , 
primario fenfu non de colo , fed de lino in 
colo colligato , unde flla trahuntur , Italicam 
conocchia ufurpari: idem de Gallico quenouiUe 

obfervant Academici . Hoc fi verum ellet , 
uti id verum effe puro, ton-c» (hocenim pri¬ 
mitivum fuit) formari poteft commode z.kno- 

cke, quomodo lini portionem colligatam , quan¬ 

ta jatis ad colum uua vice vefticndam , vuiga- 
rillime vocamus . A lino ad colum , in qua 
linum fufpenfum efl, vox deinde tranflit, at¬ 
que ex conoca ( unde Italicum conocchia ) ab- 
lorpta media vocali, paulatim hjincKt < gunckf, 

& addico /, diininutivat vocis indice, conucu- 

la ac k.>*nckel prodiit . Sic vero convenit cum 
knoche, 0$ , quod proprie eonnexioHem vel ro/- 

defignac, 6c unde , hS.enucI, 

articulus , etiam prodit . Kunckfl itaque ut 
hoc repetam, & conucula propnt fafciculum li¬ 

ni in colo fufpenfum fignificayir, & deinde co¬ 
lo, infirumento fiamineo, attributa e/l. 

\%] Ut nullum homitem. ) Sine dubio refli- 
tuendum: ut nullus hominem. Sed ita inferius 
non omittendum elTet. Vel loco mu/Zi/ot ponen¬ 
dum , quis vel aliquis, Ut fenfus fibi conflet ; 
aut duz negationes hic , ut mos ell Latino¬ 
rum, aflirmare non debent. 
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Vel tabularium interpellatum in judicio non 
tanganet (i), & nec alfaccia ( 2 ) requirat. 
Et fi in pi-jefcnte legitime mallatus fuerit , 
.ea verba commemoret , & non ei fi^ ut 
Ripuario ante altare verba commemorer-. 
5 XX. Servi autem Regis vel * Ecclefia- 
fum non per aiSores fed ipfi pro femet- 
ipfis in judicio refpondeant , & facramenta 
.abfque tangano conjurent. 

^ XXI. Si autem homo regius homini re¬ 
gio vel ecclefiaftico facramento fidem fece¬ 
rit , fuper feptem noftes conjurer : fi Ri- 
puario, fuper qiiatuordecim nodles. Simili- 
jer & Ripuarius ei faciat. 

Titulus LIX. 

De venditionibus. 

I* ^ I quis alteri aliquid vendiderit , 8c 

emtor tefiamcntum venditionis acci¬ 
pere voluerit in mallo hoc facere debet, 
6 pretium in pr^ente tradat, & rem acci¬ 
piat , Sc tefiamenmm publice confcribatur. 
Qiiod fi pai-va res fuerit , feptem tcftibus 
firmetur: fi autem magna, duodecim robo- 
«•etui', 

II. Et fi quis in pofierum hoc refragari 
vel falfare voluerit, a leftibus convincatur, 
9ut Cancellarius cum facramenti interpofi- 
?ione cum fimili numero , quorum ^ robo¬ 
ratum efi, idoneum * confirmet. 

III. Quod fi charta in judicio perforata 
( 3 ) idonea fuerit , tunc ille , qui caufam 
profequitur, dupla repetitione culpabilis ju- 
<licetur , & Infuper ad partem Cancellarii 
quadraginta quinque folidis culpabilis judice¬ 
tur, & unicuique de tefiibus quindecim foli¬ 
dis culpabilis judicetur,. & ipfum teftamen- 
fum inviolatum perfeveret, Si autem tefta-: 
mentum falfatum fuerit, tunc ille, qui cau¬ 
fam profequitur, rem quam repetit cum fe-t 

Tom. II, 

c Defunt apud Lindcnb 
i Lindenb:. Siao . 
9'Liodenbr. Hojfiam. 

rold. incipitque cap. V]I. 
Ttgum vcl de tradit. 

A R r O R U M. j.j 

xaginta folidis recipiat, & infuper Cancella¬ 
rio pollex dexter auferatur , aut eum cum 
quinquaginta folidis redimat, &unufquifquc 
dc tefiibus quindecim folidis ? multetur. 

IV. Qi-iod fi ille , qui caufam fequitur , 
manum Cancellarii de altari traxerit , aut 
ante oftium ’ bafilicjE manum pofuerit, tunc 
ambo confinngantLir , ut fe fuper quatuor- 
declm nodles feu fuper quadraginta ante Re¬ 
gem reprsfentare ftudeant pugnaturi. 

V. Si autem Cancellarius mortuus fue¬ 
rit , tune ei liceat , qui rem comparavit, 
cum tribus chartis , quas ipfc Cancellarius 
fcripfit , abfque pugna chanam fiiam fuper 
altario pofit.im idoneare. 

VI. Qiiod fi venditor vel heredes ^ fui 
funervixerint , ipfi teftamentum defendere 
debent, aut multam incurrere. 

VII. Quod de venditione confcripfimus ", 
hiEc & de donatione confiituimus. Hoc au¬ 
tem conftituimus , ut quicunque in caufa 
vidior extiterit , femper judicium conferi- 
ptLim accipiat, aut refies. 

VIII. Si quis in judicio interpellatus char^ 
tam pra: manibus habuerit , nulla ei malo 
ordine invafio ^ requiratur ; quia dum in¬ 
terpellatur , refpondeat ad interrogationes , 
& fine tangano loquatur & dicat; Non 

io ordine, fed per tejiamentum , hoc teneo 

IX. Filiis autem aut filiabus fuper duo¬ 
decim folidos uni plus quam alteri nihi! 
condonare vel conferibere permittimus. Quod 
fi quis fecerit, irritum habeatur. 

Titulus LX. 

De radittonibus & tefiibus 

adbibendis. 

I* villam aut vineam vel quam- 
fj libet pofTefliunculam ab alio compa¬ 

raverit , & tefiamcntum f* accipere non po- 

D d tue- 

/s Non anortf. y Ueroldl. Nolutrit. 
o.d /dtnevn . D:funt_ifta ia edii. Hciold. tijt.nJaiu, MiHt.. 

(J) ) Vide , qiia: didla fimt jd 
Paefi. Les- Sal. Tit. LX. Sichard. feribit ian~ 

, Herold. tauj^eret, Tit. iangonet , Cod. 
<jueJi. tangenet, ^d. Gothan, tangat. 
c- ' '(^hf-ccia.) Filius Sc Lindenbrog. alfacia. 
Sichard. & Cod. Cerbonienfis alfatia , God. 
Guelterbyc. adficia . Obinutefcunc hic Gloffo- 
graphi, nec tamen difficilis adeo fuiflec vocis 
expofino , fi lingua* Germanica: veteris noti¬ 
tiam habui/Tent. A pofteriori incipiamus. No¬ 
tum efi, nobis jache, Saxon.denotare £■««- 
ja»t, hteta, controTjerJiam, ,em , Unde Sagda- 
rones di6ti. Inde fach^vald, caufz procurator? 
quam vocem tamen & alio pauiifper fenfuu’ 
ficatam fuifie ex Teutonifia videmus. Scribit 
is: SaXe^ cai{)a, occajio . ts-ederfak.e , '^edeypar- 
ihye. Sakewali^ attorPrincipal,s. ^er/aien ,myf- 
laKen, leunen. AnfaXen , claghsn . Ladem vox 
olim /achia , faebea 6c fecchia exarata fuit, ut 

exemplis, qux ad Pact. Leg. Sal. Tit 
1-UL Jeg. 1. attulimus . Prius ais ex nofiro 

collum, corruptum efi . Solet enim b a 
vetenbu.? in diclionum initio non raro omitti 

munimentum colli , in Charta 
Heccardi apud Perardum alsbergum; harinfea- 

varus m locis Capitularium armifcara ; & 
nodmn handfch/ag in Chartis diverfis ande/a- 

ex alfaccia fponte 
haljjake, haljfacbe, quo communi JCtorum no¬ 
morum termino ca,ifa capitalis , ubi de collo 
iive capite accufati agitur, indicatur. Et Lex 
nofira prohibet , ne quis hominem regium , 
Romanum & tabulanum vel i* judicio deti¬ 
neat, vel in judicium criminale vocet : qui* 

caufa hominis regii & Romani ad Regem, ta¬ 
bulam vero ad ecclefiam pertinet. 

( 3 ) Pued fi charta in judicio perforata .) H. 
in judicio annuHaft vel in- 

. ut fupra 
1k. LVIII. leg. j vidimus, perforationechar- 
t* p^agebatur . Ab hoc ritu proverbialis re- 

at locutio : die jache hat ein locb bckjommen , 
res non proceffit vel Aicceffit. Item : der h ies 
hat em ioch iekfimmen , bellum non proceffit . 
vel proeler fpem debelhtnm efi. 

y 
6 
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tuerit, fi mediocris res eft , cum fex tefii-r 
bus, & fi parva, cum tribus, quod fi ma¬ 
gna cum duodecim ad locum traditionis cum 
totidem numero pueris accedat ( i ); & fic 
eis prsefentibus pretium tradat, & pofielTio- 
nem accipiat, « unicuique de parvulis ala¬ 
pas donet ( 2 ), & torqueat auriculas ( ;^), 
ut ei in poftmodum tellimonium prjebeant ♦ 
Si autem tefies non potuerit congregare, ut 
ei tefiimonium pra-bcant , tunc rem fuam 
cum fex five cum feptem cum facraraenti 
interpofitione fibi fiudeat evindicare,